
  1/5 

 

Konstantin a Metoděj – pracovní list 

Úkol 1. Pracujte podle instrukcí u jednotlivých zdrojů. 

  

ZDROJ 1: (5 minut) 

Současná mozaika v řeckém kostele 

zobrazující bratry Metoděje a Konstantina. 

Ti pocházeli ze Soluně, která je dnes 

druhým největším městem Řecka. 

V 9. století, kdy M+K žili, byla Soluň 

významným městem byzantské říše. 

 

 

1. Jaké informace nám mozaika dává 

o Metodějovi a Konstantinovi? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



  2/5 

ZDROJ 2: (10 minut) 

 

Vznik písma hlaholice 

Slované dřív, pokud byli pohany, neměli písma, ale počítali a věštili črtami a zářezy. Když pak 

byli pokřtěni, snažili se psát slovanskou řeč římskými a řeckými písmeny bez dodatečné úpravy. 

A kterak je možno dobře psát řeckými písmeny bogъ – Bůh nebo životъ – život […]. A tak 

tomu bylo mnoho let. Potom však Bůh milující lidi, který všechno řídí a nenechává lidské 

pokolení bez vzdělání, nýbrž přivádí všechny k poznání a spáse, slitoval se nad národem 

slovanským a poslal mu svatého Konstantina Filosofa, řečeného Cyril [*826 – †869], muže 

spravedlivého a opravdového, a ten jim vytvořil třicet osm písmen, jednak podle soustavy 

řeckých písmen, jednak podle slovanské řeči. 

„O písmenech“ od bulharského mnicha Chabra (9.–10. století)2 

 

 

ukázka textu Bible „hlaholice“ (Morava, 9.–10. stol.)3 

 

1. Co podle textu udělal Konstantin potom, co přišel ke Slovanům?  

 

 

 

 

2. Jakým způsobem Slované zapisovali svou „slovanskou řeč“ před jeho příchodem? 

Jaké to přinášelo těžkosti?  

 

 

 

 

3. Dokážete přečíst text zapsaný hlaholicí? Proč tomu tak je?  

 

 

 

 



  3/5 

ZDROJ 3 (10 minut) 

Kost tura domácího nalezená r. 2017 poblíž Břeclavi. Podle zkoumání pochází kost ze zvířete, 

které žilo kolem roku 600 v oblasti obydlené Slovany. Nápis na kosti tvoří několik posledních 

znaků abecedy tzv. staršího futharku – runového písma známého od germánských kmenů. Jedná 

se o první nález runového písma zaznamenaného na artefaktu ze slovanské oblasti. 

  

4       5   

1. Vyberte hypotézu týkající se nálezu kosti, která je podle vás nejpravděpodobnější:  

 

a) Kost s germánskými runami pochází z oblastí osídlených germánskými kmeny. 

Na Břeclavsko se dostala zřejmě jako předmět dálkového obchodu.  

b) Nález kosti dokazuje, že Slované znali germánské runové písmo a běžně ho používali 

pro zápis svého jazyka.   

c) Nález ukazuje, že alespoň někteří Slovné znali germánské runové písmo. Kost mohla 

sloužit jako učební pomůcka, zřejmě na ní byla celá abeceda.   

 

 

2. Podporuje nález kosti to, co o pohanských Slovanech napsal mnich Chabr (zdroj 

2), tedy že „neměli písma, ale počítali a věštili črtami a zářezy“? Nebo to naopak 

vyvrací?  

Ano, nález kosti tvrzení mnicha potvrzuje, 

protože… 

Ne, nález kosti tvrzení mnicha vyvrací, 

protože… 

  



  4/5 

ZDROJ 4: (5 minut) 

Stalo se v ty dny, že Rostislav, kníže slovanský, se Svatoplukem vypravili poselství z Moravy 

k [byzantskému] císaři Michaelovi a pravili takto: „Jsme Bohu díky, zdrávi. Přišlo k nám 

mnoho křesťanských učitelů z Vlach [= Itálie], z Řecka a z Němec, a ti nás rozličně učili. My 

Slované však jsme lid prostý a nemáme, kdo by nás vedl k pravdě a její smysl vyložil. Nuže, 

vznešený pane, pošli takového muže…“ 

legenda Život sv. Metoděje (cca 886)6 

 

1. Podle textu Konstantin nebyl první křesťanský učitel (misionář) na Moravě. Z jakých 

oblastí přicházeli misionáři šířit křesťanství už předtím? 

 

 

 

 

 

 

Úkol 2. Závěrečná odpověď na otázku „Kdo byli Konstantin a Metoděj a co způsobili na 

Moravě a v Čechách?“ (10 minut)  

Co jste zjistili o jejich vlivu na náboženství a písmo Slovanů? Dokončete věty na základě toho, 

co jste zjistili z jednotlivých zdrojů. Pokuste se na jednotlivé zdroje informací ve vaší odpovědi 

přímo odkazovat.  

 

• Konstantin a Metoděj byli...    

 

• Na Velkou Moravu přišli proto, že… 

 

• Potom, co přišli, způsobili změnu…  

 

 

• Nejzajímavější na Konstantinu a Metodějovi je, že… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  5/5 

Zdroje: 

1: Zdroj obrázku: Autorský tým 

2: http://www.moraviamagna.cz/pismo/p_chrabr.htm  

3: http://www.moraviamagna.cz/texty/t_kyjevs.htm  

4: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/hlaholice-pismo-slovane-nejstarsi-

pismo-starogermanske-runy-puvod-archeologie_2102111010_ban 

5: https://www.universitas.cz/aktuality/6550-archeologove-hlasi-prelomovy-objev-nejstarsim-

pismem-slovanu-nebyla-hlaholice 

6: http://www.moraviamagna.cz/legendy/l_zm_5.htm 

 

http://www.moraviamagna.cz/pismo/p_chrabr.htm
http://www.moraviamagna.cz/texty/t_kyjevs.htm
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/hlaholice-pismo-slovane-nejstarsi-pismo-starogermanske-runy-puvod-archeologie_2102111010_ban
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/historie/hlaholice-pismo-slovane-nejstarsi-pismo-starogermanske-runy-puvod-archeologie_2102111010_ban
https://www.universitas.cz/aktuality/6550-archeologove-hlasi-prelomovy-objev-nejstarsim-pismem-slovanu-nebyla-hlaholice
https://www.universitas.cz/aktuality/6550-archeologove-hlasi-prelomovy-objev-nejstarsim-pismem-slovanu-nebyla-hlaholice
http://www.moraviamagna.cz/legendy/l_zm_5.htm

